Tab. IV. §. 1. Repraesentetur igitur ista curua in figura annexa, quae circa axem verticalem  $OA$  duos ramos habeat similes et aequales  $OE$  et  $Oe$  et sumamus corpus ex  $E$  descensum inchoasse, in altero autem ramo iterum ascendere vsque ad  $e$ , ita, vt tempus totius oscillationis per arcum  $EOe$  semper eiusdem quantitatis esse debeat, vbicunque descensus inceperit.

§. 2.

§. 2. Iam vtrumque motum tam ascensus quam descensus seorsim perpendamus ac primo quidem pro descensu vocetur abscissa  $Ox = x$  et arcus  $OS = S$ ; celeritas autem in puncto  $S$  debita sit altitudini  $V$ , ac principia motus hanc praebent aequationem

$$dV = -dX + cV dS$$

$$\text{fiue } dV - cV dS = -dX$$

quae in  $e^{-cV}$  ducta et integrata dabit

$$e^{-cS} V = C - \int e^{-cS} dX$$

quod postremum integrale ita capiatur, vt in puncto infimo  $O$ , vbi et  $x = 0$  et  $S = 0$ , euanescat; pro constante autem inuenta  $C$  statuamus corporis celeritatem in puncto infimo  $O$  debitam esse altitudini  $k$ , factoque  $S = 0$  et  $V = k$ , elicitur constans  $C = k$ , ficque habebimus

$$V = e^{cS} (k - \int e^{-cS} dX).$$

§. 3. Eodem modo euoluamus motum ascensus, pro quo sit abscissa  $Ox = x$  et arcus  $Os = s$  et altitudo celeritati in  $s$  debita  $= v$ ; quo posito aequatio motum exprimens erit

$$dv = -dx - cv ds$$

$$\text{fiue } dv + cv ds = -dx$$

quae per  $e^{cs}$  multiplicata et integrata dat

$$e^{cs} v = C - \int e^{cs} dx$$

quod postremum integrale etiam euanescat in ipso puncto  $O$  et quia hic altitudo celeritati debita etiamnum

iamnum est  $k$ , facto  $s = 0$  colligitur  $C = k$ , ita, ut sit pro ascensu

$$v = e^{-cs} (k - \int e^{cs} dx).$$

§. 4. Definita utraque celeritate consideremus etiam tempora, quibus arcus  $OS$  et  $Os$  absoluuntur et quia ipsae celeritates per  $VV$  et  $Vv$  exprimuntur, erit pro descensu tempus per arcum  $OS$

$$\int \frac{dS}{V(e^{cs}[k - \int e^{-cs} dx])} = \int \frac{e^{-\frac{cs}{2}} dS}{V(k - \int e^{-cs} dx)},$$

ita sumendum, ut evanescat, facto  $S = 0$ . Pro ascensu autem erit simili modo tempus per  $Os$

$$\int \frac{e^{\frac{cs}{2}} ds}{V(k - \int e^{cs} dx)},$$

quod integrale etiam in nihilum abire debet, facto  $s = 0$ .

§. 5. Prior harum formularum integralium exprimet tempus totius descensus per arcum  $EO$ , si perfecta integratione statuatur

$$\int e^{-cs} dx = k;$$

tempus autem ascensus per totum arcum  $Oe$  ex formula posteriore elicitur, si post integrationem fiat

$$\int e^{cs} dx = k;$$

quocirca efficiendum est, ut haec duo tempora iunctim sumpta quantitati constanti fiant aequalia; in quam autem neutiquam ingredi debet quantitas  $k$ , quippe

quippe quae pro diuersis oscillationibus diuersos sortitur valores.

§. 6. Quoniam hic binae variables  $X$  et  $x$  perinde ac  $S$  et  $s$  nullo modo a se inuicem pendent, quoniam in figura punctum  $s$  respectu  $S$  nulla relatione definitur, nobis liberam relinquitur, certam quandam relationem inter haec bina puncta  $s$  et  $S$  stabilire; ad nostrum autem institutum conuenit statui

$$\int e^{-cs} dX = \int e^{cs} dx;$$

sic enim tam in ipso puncto  $O$ , ubi vtraque formula euanescit, quam pro terminis  $S$  et  $s$ , ubi vtraque formula fieri debet  $= k$ , conditio motus impletur. Denotemus autem hunc vtriusque formulae valorem littera  $= z$  sicque habebimus

$$dX = e^{cs} dz \text{ et } dx = e^{-cs} dz.$$

§. 7. Hoc facto tempus per vtrumque arcum  $OS$  et  $Os$  iunctim sumtum erit

$$\int \frac{e^{-\frac{cs}{2}} dS}{\sqrt{(k-z)}} + \int \frac{e^{\frac{cs}{2}} ds}{\sqrt{(k-z)}} = \int \frac{e^{-\frac{cs}{2}} dS + e^{\frac{cs}{2}} ds}{\sqrt{(k-z)}};$$

cuius integralis valor sumto  $z = k$  debet esse quantitas constans, non pendens a  $k$ , quae proprietas cum huic formulae conueniat

$$\int \frac{a \cdot dz}{\sqrt{(z(k-z))}}$$

quippe quae abit in  $a\pi$ , quare si huic formulae nostram aequalem statuamus, adipiscimur

$$e^{-\frac{cs}{2}} \cdot dS + e^{\frac{cs}{2}} \cdot ds = \frac{a dz}{\sqrt{z}}$$

et integrando

$$-\frac{z}{c} e^{-\frac{cs}{z}} + \frac{z}{c} e^{\frac{cs}{z}} = 2\alpha \sqrt{z}$$

vbi constante addenda non est opus, quia casu, quo  $S = 0$  et  $s = 0$ , sponte fit  $z = 0$ ; sicque obtinui-  
mus hanc formulam satis concinnam

$$-e^{-\frac{cs}{z}} + e^{\frac{cs}{z}} = \alpha c \sqrt{z}.$$

§. 8. Conditiones igitur, quibus satisfieri oportere hactenus inuenimus, sequentibus formulis continentur

$$I. dX = e^{cs} dz$$

$$II. dx = e^{-cs} dz$$

$$III. -e^{-\frac{cs}{z}} + e^{\frac{cs}{z}} = \alpha c \sqrt{z}$$

quibus facile infinitis modis satisfieri potest, atque adeo hinc clare intelligitur, quomodo si curua pro descensu  $OE$  utcumque fuerit data, inde curua pro ascensu  $Oe$  definiiri possit; quod quidem problema in opere citato fusius sum persecutus.

§. 9. Nunc autem potissimum praecipua conditio ad institutum nostrum pertinens est expenden-  
da, qua postulatur, vt curua  $Oe$  prorsus similis et aequalis prodeat curuae  $OE$ . Ad hoc autem necesse est, vt elementum  $dX$  eodem prorsus modo per arcum  $OS$  cum suo elemento  $dS$  determinetur, quo elementum  $dx$  per arcum respondentem  $Os$  cum suo elemento  $ds$ ; scilicet si statuamus

$$dX = dS \cdot \Delta : S,$$

quoque

quoque esse debet

$$dx = ds \cdot \Delta : s;$$

dum character  $\Delta$  vtrunque denotat functionem eiusdem indolis. Hac ergo conditione principali introducta sequentibus aequationibus satisfieri oportebit:

I.  $dS \cdot \Delta : S = e^{cs} dz$

II.  $ds \cdot \Delta : s = e^{-cs} dz$

III.  $-e^{-\frac{cs}{2}} + e^{\frac{cs}{2}} = ac \cdot \sqrt{z}$ .

His ergo tribus aequationibus solutio huius quaestionis difficillimae continetur, et Geometrae, qui hunc laborem suscipere voluerint, plurimum certe praestitisse erunt censendi, si his conditionibus satisfaciendi methodum inuenerint.

§. 10. Quo vim istarum formularum melius perspiciamus, consideremus casum, quo vel ipsum fluidum est rarissimum vel totus arcus vna oscillatione confectus quasi infinite paruus, quandoquidem motus ascensus et descensus inter se erunt similes et aequales, tum autem pro descensu erit:

$$1 - e^{-\frac{cs}{2}} = \frac{1}{2} ac \sqrt{z} \text{ et } e^{\frac{cs}{2}} - 1 = \frac{1}{2} ac \sqrt{z}$$

hoc enim modo tertiae aequationi manifeste satisfit. Iam pro prima aequatione, quum fit

$$\sqrt{z} = \frac{2}{ac} (1 - e^{-\frac{cs}{2}}) = a (1 - e^{-\frac{cs}{2}})$$

ponendo  $\frac{2}{ac} = a$ , erit  $z = a^2 (1 - 2e^{-\frac{cs}{2}} + e^{-cs})$

V v 2

et

$$\text{et } dz = caadS(e^{-\frac{cs}{2}} - e^{-cs}) = e^{-cs} dX,$$

$$\text{ideoque habebitur } dX = aac dS(e^{+\frac{cs}{2}} - 1).$$

quae est aequatio pro arcu descensus. Pro ascensu autem quum fit

$$\sqrt{x} = a(e^{+\frac{cs}{2}} - 1) \text{ erit } x = aa(e^{+cs} - 2e^{+\frac{cs}{2}} + 1)$$

$$\text{et } dz = aac ds(e^{+cs} - e^{+\frac{cs}{2}}) = e^{+cs} dx$$

$$\text{ideoque } dx = aac ds(1 - e^{-\frac{cs}{2}}),$$

quae duae aequationes utique conveniunt casu, quo vel  $S$  siue  $s$ , vel  $c$  est infinite paruum, tum enim fit

$$e^{+\frac{cs}{2}} - 1 = \frac{1}{2}cs \text{ et } 1 - e^{-\frac{cs}{2}} = +\frac{1}{2}cs,$$

ita ut oriatur:

$$dX = \frac{aac}{2} S dS \text{ et } dx = \frac{aac}{2} s ds,$$

ficque utraque aequatio eandem curvam exprimit.

§. 11. Generatim autem plurimum notasse iuvabit, binas aequationes inventas lege continuitatis inter se cohaerere, si enim in priori loco  $S$  scribatur  $-s$  et  $+x$  loco  $X$  aequatio abit in hanc

$$dx = aac dS(1 - e^{-\frac{cs}{2}}),$$

quae est ipsa altera aequatio, vnde patet curvam ascensus reuera esse continuationem curvae descensus eademque aequatione exprimi, etiamsi ambo rami non

non fuerint inter se aequales. Hoc casu perpenso in genere colligimus statui debere

$$y - e^{-\frac{cs}{2}} = \frac{1}{2}ac\sqrt{z} \text{ et } e^{+\frac{cs}{2}} - y = \frac{1}{2}ac\sqrt{z}$$

sic enim quoque tertiae nostrae aequationi satisfit, et nunc bina tempora descensus et ascensus non amplius sunt aequalia. Tenendum autem est, quantitatem  $y$  pro puncto infimo  $O$  in unitatem abire debere, quoniam hoc loco quantitas  $z$  evanescit, exponentialia autem abeunt in unitatem. Hinc iam pro descensu ob

$$\sqrt{z} = a(y - e^{-\frac{cs}{2}}) \text{ et } z = aa(y^2 - 2ye^{-\frac{cs}{2}} + e^{-cs}),$$

habebimus

$$dz = 2aady(y - e^{-\frac{cs}{2}}) + aacdS(ye^{-\frac{cs}{2}} - e^{-cs}) = e^{-cs} dX,$$

vnde pro curua deducitur ista aequatio

$$dX = 2aady(ye^{+cs} - e^{+\frac{cs}{2}}) + aacdS(ye^{+\frac{cs}{2}} - 1)$$

Eodem modo pro ascensu, quum fit

$$\sqrt{z} = a(e^{+\frac{cs}{2}} - y)$$

ideoque

$$z = aa(e^{+cs} - 2ye^{+\frac{cs}{2}} + yy),$$

differentiando nanciscimur

$$dz = aacds(e^{+cs} - ye^{+\frac{cs}{2}}) - 2aady(e^{+\frac{cs}{2}} - y) = e^{+cs} dx, \text{ vnde fit}$$

$$dx = aacds(1 - ye^{-\frac{cs}{2}}) - 2aady(e^{-\frac{cs}{2}} - ye^{-cs}),$$

quae aequatio ex praecedente resultat, si loco  $X$  scribatur  $x$  et  $-s$  loco  $S$  dum quantitas  $y$  eundem retinet valorem, ex quo etiam nunc intelligimus curvam ascensus cum curva descensus esse continuam, dummodo  $y$  fuerit functio par ipsius  $S$ , quae scilicet eadem maneat, etiam si arcus  $S$  negativè capiatur.

§. 18. Nunc igitur quaestio huc redit, cuiusmodi functio par ipsius  $S$  pro  $y$  accipi debeat, ut aequatio pro ascensu inter  $x$  et  $s$ , cum aequatione inter  $X$  et  $S$  plane conveniat. Attendenti autem statim perspicuum erit, hoc evenire, si  $X$  aequetur functioni pari arcus  $S$ , unde sequitur  $dX$  aequari elemento  $dS$  in functionem imparem ipsius  $S$  ducto. Hoc observato alterutram harum duarum aequationum considerasse sufficiet, quam ita comparatam esse oportet, ut si arcus  $S$  vel  $s$  negativè accipiatur manente  $y$  invariato, eadem aequatio resultare debeat, consideremus igitur aequationem posteriorem:

$$dx = aacds(1 - ye^{-\frac{cs}{2}}) - 2aady(e^{-\frac{cs}{2}} - ye^{-cs})$$

quae sumto  $s$  negativè abit in hanc

$$dx = aacds(ye^{+\frac{cs}{2}} - 1) + 2aady(ye^{+cs} - e^{+\frac{cs}{2}}),$$

quae duae aequationes ut inter se congruant, necesse est, ut sit

$$2ydy(e^{+cs} - e^{-cs}) - 2dy(e^{+\frac{cs}{2}} - e^{-\frac{cs}{2}})$$

$$+ c y ds (e^{+\frac{cs}{2}} + e^{-\frac{cs}{2}}) - 2cds = 0$$

vbi

ut singula membra inuoluunt functiones impares ipsius  $s$ , quandoquidem  $y$  est functio par. Nam quum sit per seriem